[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº  64/2008
SÚMULA:
Dá nova redação ao artigo 1º da Lei nº 5.313,  de 29 de dezembro de 1992, que regulamenta o estacionamento de veículos automotores em vias e logradouros públicos (Zona Azul).

SALA DAS SESSÕES,  12 de maio de 2008.

JAMIL JANENE

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                            /2008
SÚMULA:
Dá nova redação ao artigo 1º da Lei nº 5.313,  de 29 de dezembro de 1992, que regulamenta o estacionamento de veículos automotores em vias e logradouros públicos (Zona Azul).

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
O artigo 1º da Lei nº 5.313,  de 29 de dezembro de 1992, que regulamenta o estacionamento de veículos automotores em vias e logradouros públicos (Zona Azul), passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º  A utilização,  por veículos automotores, de vias e logradouros públicos do Município, em locais determinados e sob forma de estacionamento regulamentado denominado ZONA AZUL,  somente será permitida na forma estabelecida por esta lei.

§ 1º A utilização do estacionamento de que trata este artigo,  far-se-á mediante a exigência de preço, fixado e revisto por ato do Poder Executivo, e compreenderá períodos de meia,  de uma,  de duas ou de quatro horas de permanência,  sendo que nos primeiros quinze minutos o estacionamento é livre e gratuito.

§ 2º O registro do estacionamento far-se-á por meio de cartão-horário, ou outro sistema que venha a ser estabelecido por meio de lei específica.

§ 3º Em cada quarteirão das vias públicas classificadas como Zona Azul haverá, em caráter permanente, uma vaga demarcada e sinalizada para ser usada por condutores de veículos que estiverem fazendo uso de telefone celular e serão denominadas de celulódromo.

§ 4º Caberá à Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização (CMTU) demarcar e sinalizar no quarteirão respectivo as vagas de que trata o parágrafo 3º deste artigo.

§ 5º  Fica permitido ao condutor permanecer estacionado na Zona Azul por mais tempo do que aquele fixado no parágrafo 1º deste artigo desde que pague o preço do tempo que excedeu.

§ 6º  Fica proibida a venda dos cartões-horário  da Zona Azul por terceiros, devendo a venda dos cartões ser feita exclusivamente pelos orientadores da Zona Azul.

§ 7º  A permanência por mais tempo na Zona Azul sem a colocação do cartão-horário configurará infração administrativa.

§ 8º  Os locais destinados ao estacionamento regulamentado serão fixados por lei.”
PROJETO DE LEI Nº                            /2008
Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,  especialmente o artigo 5º da Lei nº 5.313,  de 29 de dezembro de 1992.

SALA DAS SESSÕES,  12 de maio de 2008.

JAMIL JANENE

VEREADOR

mms

PROJETO DE LEI Nº                  /2008
JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade dar nova redação ao artigo 1º da Lei nº 5.313,  de 29 de dezembro de 1992, que regulamenta o estacionamento de veículos automotores em vias e logradouros públicos (Zona Azul).

A matéria visa deixar o texto deste artigo mais claro e objetivo para que não haja dupla interpretação por parte da CMTU.

Diante do exposto,  solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,  12 de maio de 2008.

JAMIL JANENE

VEREADOR

mms

[image: image1.wmf]